یافته پژوهش نشان داده است که کیفر جرایم تابع رویه حقوقی مشخص و ضابطه‌مند نبوده بلکه خواست و اراده شاه و صاحب‌منصبان حکومتی و تصمیم مأموران اجرایی کیفیت آن را تعیین می‌کرده و غالباً با شیوه خشونت و مجازات‌های سخت انجام می‌شده است.

واژگان کلیدی: قاجاریه، امنیت، جرایم، مجازات، داروغه، فرآش، میرغضب.

۱. مقدمه

در عصر قاجاریه، از آغاز سلسله تا وقوع انقلاب مشروطیت (۱۳۲۴ق. ۱۹۰۶م.)، به سبب فقدان تشکیلات مؤثر و کارآمد عدلیه و نظام قضایی و تأسیسات منسجم امنیتی و مطرح نبودن حقوق مدنی مردم در نظام استبدادی، حق هر نوع مجازات به هر شیوه درباره مردم به دست شاه و حکام او در ایالات بود.

صاحب‌منصبان از چشم افتاده اغلب سالیان دراز در خانه خود یا در شهری تحت نظر پلیس قرار می‌گرفتند که به این مجازات «خانه‌نشین شدن» (پولاک، ۱۳۶۸: ۲۲۸) یا حصر خانگی می‌گفتند. خان‌ها و رؤسای عشایر را که به جرم راهزنی محکوم می‌شدند در زندان انبار تهران نگاه می‌داشتند تا در آن جا از پای درآیند (همان: ۳۱۶).

در سال ۱۲۹۱ق. / ۱۸۷۴م. در اثر گرانی غله در تهران و افزایش قیمت نان توسط نانوایان، به دستور حاکم شهر فراشان او رئیس صنف را زنده در تنور انداختند. با این اقدام، دیگر نانوایان از قیمت نان کاستند. نمونه‌ای دیگر در بازار تهران، فراشان حکومت لاله‌ی گوش یک قصاب را به سبب تقلبی اندک به پیشخوان دکانش میخ کردند و تا هنگام غروب که او را آزاد نمودند به همین حالت ماند (سیرنا، ۱۳۶۳: ۱۳۵).